
CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 45 del 11/04/2024

OGGETTO:Modifiche alla viabilità cittadina

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici, del mese di aprile, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 9

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 45 del 11/04/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 11/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 67 del 11/04/2024 avente ad oggetto:
"Modifiche alla viabilità cittadina "

DELIBERA
1 - che, per le motivazioni espresse in narrativa, vengono prescritte le misure circolatorie nelle strade e nei
percorsi come di seguito in dettaglio:

• VIALE DELLA REPUBBLICA, tratto e direzione da via F. Simonetta a via U.Tancredi
• SENSO UNICO DI MARCIA.
• CORSIA RISERVATA ai veicoli in soccorso ed emergenza dei Vigili Del Fuoco sul lato sx,

con direzione e senso di marcia opposto. (lavori connessi oltre la relativa segnaletica:
demolizione di rotatoria viale Repubblica incrocio via Simonetta e passaggio pedonale
rialzato in prossimità incrocio via P. Rossi)

• VIA F. SIMONETTA, tratto e direzione da via Misasi a viale della Repubblica
• SENSO UNICO DI MARCIA. (lavori connessi, oltre la relativa segnaletica: passaggio

pedonale rialzato in prossimità incrocio via Repubblica)
• VIA U. TANCREDI, tratto e direzione da viale Della Repubblica a via Misasi

• SENSO UNICO DI MARCIA.
• DIREZIONE OBBLIGATORIA A SX, all’intersezione con via Misasi.
• OBBLIGO DI FERMARSI E DARE PRECEDENZA “STOP”, all’intersezione con via

Misasi.
• VIA P. RODOTA’ tratto e direzione da viale Degli Alimena a via Misasi

• SENSO UNICO DI MARCIA.
• DIREZIONE OBBLIGATORIA A DX, all’intersezione con via Misasi.
• OBBLIGO DI FERMARSI E DARE PRECEDENZA “STOP” all’intersezione con via

Misasi.
• VIA G. e A. NUCCI (già via F. Simonetta), tratto e direzione da via Misasi a via G.Caloprese

• SENSO UNICO DI MARCIA.
• DIREZIONE OBBLIGATORIA A DX all’intersezione con via G. Caloprese.
• OBBLIGO DI FERMARSI E DARE PRECEDENZA “STOP” all’intersezione con via G.

Caloprese.
• VIA P. GALLUPPI, tratto e direzione da via U.Tancredi a via C.Cattaneo

• SENSO UNICO DI MARCIA.
• VIA D. FRUGIUELE tratto compreso tra via C. Cattaneo a via L. Miceli

• MODIFICA STALLI DI SOSTA da "Spina di Pesce" a "Paralleli al marciapiede".
• VIA C. CATTANEO tratto compreso tra viale degli Alimena e via Frugiuele

• Cambio del senso di marcia con flusso da via Alimena a via Frugiule
• VIA F. GIOIA, tratto e direzione da via G. e A.Nucci (già via F.Simonetta) a via G.Caloprese

• SENSO UNICO DI MARCIA.
• DIREZIONE OBBLIGATORIA A DX all’intersezione con via G. Caloprese.
• OBBLIGO DI FERMARSI E DARE PRECEDENZA “STOP” all’intersezione con via G.

Caloprese.
• INSTALLAZIONE SEGNALETICA VERTICALE DIREZIONALE con indicazione di

"Parcheggio Piazza Bilotti".
• VIA ZARA

• CORSIA RISERVATA ai veicoli in soccorso ed emergenza diretti al Pronto soccorso
dell’ospedale cittadino sul lato dx, direzione da via Misasi a viale Della Repubblica.

• VIALE DELLA REPUBBLICA, tratto comprerso tra via Zara e via F.Migliori



COPIA Pag. 3 di 9

• DOPPIO SENSO DI MARCIA.
• AREA DI SOSTA riservata a nr. 5 veicoli adibiti ai servizi funerari e al Soccorso Sanitario.
• ISTITUZIONE di sosta parallela al marciapiede lato dx - modifica dei parcheggi esistenti da

"spina di pesce" a "Paralleli al marciapiede" -.
• VIENE ISTITUITA l'apertura al transito veicolare limitatamente ai veicoli di massa inferiore ai 35

q.li. sulla piazza Bilotti tratto compreso da corso Luigi Fera a via G. Caloprese (con realizzazione di
Passaggio Pedonale rialzato su via G. Caloprese, altezza incrocio via G. e A. Nucci).

• Viene, altresì, istituito IL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ a 30KM/H
• VIALE DELLA REPUBBLICA, da via B. Amantea a via L. Miceli
• VIA P. RODOTA’
• VIA U.TANCREDI
• VIA F.SIMONETTA
• VIA G. E A.NUCCI (già via F.Simonetta)
• VIA G.CALOPRESE, da via F. Gioia a piazza C.F.Bilotti
• PIAZZA C.F. BILOTTI
• VIA F. GIOIA

2 - Che il contenuto della presente deliberazione sia portato a conoscenza del pubblico mediante successiva
apposizione della prescritta segnaletica stradale dell’Ente, in conformità a quanto disposto dal Codice della
Strada e dal D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495-Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione;
3 - Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità, alla cittadinanza ed agli utenti
della strada, attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché attraverso comunicati stampa per la più
ampia diffusione;
4 - Che la presente deliberazione annulla e sostituisce tutte le previsioni non conformi con la stessa,
contenuti in altri atti dell’Amministrazione;
4- Di dare incarico al Direttore del Settore Viabilità, Trasporti e Mobilità di predisporre la relativa Ordinanza
per l’istituzione della viabilità urbana sopracitata, prevedendo altresì le modifiche necessarie ed utili atte ad
armonizzare l'attuazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 4 di 9

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 67 del 11/04/2024

SETTORE 9 - VIABILITÀ - TRASPORTI E MOBILITÀ - DATORE DI LAVORO

Oggetto: Modifiche alla viabilità cittadina

IL DIRIGENTE

ATTESO che il programma amministrativo del Sindaco prevede, tra le priorità, interventi di rivisitazione
della viabilità cittadina;

PREMESSO che tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione Comunale v’è quello di innalzare la
qualità di vita dei cittadini anche attraverso il miglioramento e lo sviluppo del sistema della mobilità urbana
in sintonia con i principi generali espressi dell’art.1 del Codice della Strada.

VISTI i precedenti atti inerenti la viabilità cittadina, tra i quali, da ultimo, le Deliberazione della Giunta
Comunale n.1 del 18/01/2022, con la quale viene disposta una articolata modifica dell’attuale assetto
viabilistico di alcune aree urbane;

CONSIDERATO che la forte concentrazione di esercizi commerciali, uffici, scuole, spazi culturali e attività
di pubblico servizio, nonché la realizzazione di nuove zone residenziali in particolari punti della città, rende
necessaria e non rinviabile una diversa tipologia di circolazione:

VISTA l’attrattività che il polo cittadino ha nei confronti dell’area urbana ed extraurbana e tenuto conto
dell’aumento dei flussi veicolari che interessano l’intera città, comprese le vie del centro urbano, soprattutto
in prossimità delle intersezioni;

RITENUTO necessario, al fine di migliorare l’organizzazione della circolazione stradale e a tutela della
sicurezza e dell’incolumità pubblica, nonchè al fine di ridurre i tassi di inquinamento da CO2, dare un nuovo
assetto alla viabilità in alcune zone del centro urbano, diversa da quella attuale;

RITENUTO necessario e urgente ripristinare la percorribilità di alcune strade e sensi di marcia e innalzare
la corretta sicurezza nelle corsie e allo stesso tempo rendere più fruibile lo scorrimento del traffico veicolare;

RITENUTO che i provvedimenti in questione assolvano, in via urgente, in un’ottica di tutela della
sicurezza stradale e della riduzione dell'inquinamento da CO2, ad una funzione programmatica del traffico,
della viabilità e della sosta veicolare;

CONSIDERATO che il Comune di Cosenza intende riqualificare il ruolo turistico, produttivo, commerciale
e culturale dell’area centrale urbana migliorando la qualità dei servizi offerti, l’ordine e la disciplina della
circolazione veicolare e pedonale, snellendo il traffico urbano soprattutto in alcuni momenti della giornata in
determinate zone, in particolare nelle strade più attigue alla zona centrale;

CONSIDERATO che, al momento, per quanto concerne la viabilità, vengono individuate delle zone di
criticità attenuabili con gli interventi come dettagliati nel dispositivo del presente provvedimento;

ATTESO che il provvedimento sottende l’interesse pubblico alla libera e sicura mobilità veicolare e
pedonale;

RITENUTO, per ragioni di pubblico interesse, di adottare lo schema circolatorio meglio specificato nella
parte dispositiva del presente atto;



COPIA Pag. 5 di 9

VISTI gli artt. 5 - 6 - 7 e 159 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" e
successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92.

VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il d.lgs 150/2009 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 285/1992 “Codice della strada” e ss.mm.ii.

RICHIAMATO lo Statuto dell’ente e il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

Si propone di deliberare

1 - che, per le motivazioni espresse in narrativa, vengono prescritte le misure circolatorie nelle strade e nei
percorsi come di seguito in dettaglio:

VIALE DELLA REPUBBLICA, tratto e direzione da via F. Simonetta a via U.Tancredi
• SENSO UNICO DI MARCIA.
• CORSIA RISERVATA ai veicoli in soccorso ed emergenza dei Vigili Del Fuoco sul lato sx, con

direzione e senso di marcia opposto.
• (lavori connessi oltre la relativa segnaletica: demolizione di rotatoria viale Repubblica incrocio via

Simonetta e passaggio pedonale rialzato in prossimità incrocio via P. Rossi)

VIA F. SIMONETTA, tratto e direzione da via Misasi a viale della Repubblica
• SENSO UNICO DI MARCIA.
• (lavori connessi, oltre la relativa segnaletica: passaggio pedonale rialzato in prossimità incrocio

via Repubblica)

VIA U. TANCREDI, tratto e direzione da viale Della Repubblica a via Misasi
• SENSO UNICO DI MARCIA.
• DIREZIONE OBBLIGATORIA A SX, all’intersezione con via Misasi.
• OBBLIGO DI FERMARSI E DARE PRECEDENZA “STOP”, all’intersezione con via Misasi.

VIA P. RODOTA’ tratto e direzione da viale Degli Alimena a via Misasi
• SENSO UNICO DI MARCIA.
• DIREZIONE OBBLIGATORIA A DX, all’intersezione con via Misasi.
• OBBLIGO DI FERMARSI E DARE PRECEDENZA “STOP” all’intersezione con via Misasi.

VIA G. e A. NUCCI (già via F. Simonetta), tratto e direzione da via Misasi a via G.Caloprese
• SENSO UNICO DI MARCIA.
• DIREZIONE OBBLIGATORIA A DX all’intersezione con via G. Caloprese.
• OBBLIGO DI FERMARSI E DARE PRECEDENZA “STOP” all’intersezione con via G.

Caloprese.

VIA P. GALLUPPI, tratto e direzione da via U.Tancredi a via C.Cattaneo
• SENSO UNICO DI MARCIA.

VIA D. FRUGIUELE tratto compreso tra via C. Cattaneo a via L. Miceli
• MODIFICA STALLI DI SOSTA da "Spina di Pesce" a "Paralleli al marciapiede".



COPIA Pag. 6 di 9

VIA C. CATTANEO tratto compreso tra viale degli Alimena e via Frugiuele
Cambio del senso di marcia con flusso da via Alimena a via Frugiule

VIA F. GIOIA, tratto e direzione da via G. e A.Nucci (già via F.Simonetta) a via G.Caloprese
• SENSO UNICO DI MARCIA.
• DIREZIONE OBBLIGATORIA A DX all’intersezione con via G. Caloprese.
• OBBLIGO DI FERMARSI E DARE PRECEDENZA “STOP” all’intersezione con via G.

Caloprese.
• INSTALLAZIONE SEGNALETICA VERTICALE DIREZIONALE con indicazione di "Parcheggio

Piazza Bilotti".

VIA ZARA
CORSIA RISERVATA ai veicoli in soccorso ed emergenza diretti al Pronto soccorso dell’ospedale
cittadino sul lato dx, direzione da via Misasi a viale Della Repubblica.

VIALE DELLA REPUBBLICA, tratto comprerso tra via Zara e via F.Migliori
DOPPIO SENSO DI MARCIA.
AREA DI SOSTA riservata a nr. 5 veicoli adibiti ai servizi funerari e al Soccorso Sanitario.
ISTITUZIONE di sosta parallela al marciapiede lato dx - modifica dei parcheggi esistenti da "spina
di pesce" a "Paralleli al marciapiede" -.

VIENE ISTITUITA l'apertura al transito veicolare limitatamente ai veico di massa inferiore ai 35 q.li. sulla
piazza Bilotti tratto compreso da corso Luigi Fera a via G. Caloprese (con realizzazione di Passaggio
Pedonale rialzato su via G. Caloprese, altezza incrocio via G. e A. Nucci).

Viene, altresì, istituito IL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ a 30KM/H
VIALE DELLA REPUBBLICA, da via B. Amantea a via L. Miceli
VIA P.RODOTA’
VIA U.TANCREDI
VIA F.SIMONETTA
VIA G. E A.NUCCI (già via F.Simonetta)
VIA G.CALOPRESE, da via F. Gioia a piazza C.F.Bilotti
PIAZZA C.F. BILOTTI
VIA F. GIOIA

2 - Che il contenuto della presente deliberazione sia portato a conoscenza del pubblico mediante successiva
apposizione della prescritta segnaletica stradale dell’Ente, in conformità a quanto disposto dal Codice della
Strada e dal D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495-Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione;

3 - Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità, alla cittadinanza ed agli utenti
della strada, attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché attraverso comunicati stampa per la più
ampia diffusione;

4 - Che la presente deliberazione annulla e sostituisce tutte le previsioni non conformi con la stessa,
contenuti in altri atti dell’Amministrazione;

4- Di dare incarico al Direttore del Settore Viabilità, Trasporti e Mobilità di predisporre la relativa Ordinanza
per l’istituzione della viabilità urbana sopracitata, prevedendo altresì le modifiche necessarie ed utili atte ad
armonizzare l'attuazione dei predetti interventi, nonché di realizzare gli interventi connessi all’esecuzione
della presente delibera.



COPIA Pag. 7 di 9

Allegati:
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 8 di 9

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 12/04/2024

Il Direttore di Settore

f.to Giuseppe Bruno

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 12/04/2024
Il Direttore di Settore
f.to Giuseppe Bruno

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 9 di 9

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 15/04/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 15/04/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 11/04/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

Cosenza _____________ Segretario Generale


